
今日の黒崎中央小学校 

  「笑いあり、幸多き楽しい 1年にしよう。」 

 

 

 

 

 
  

 ２年生の保護者の皆様、オンライン授業参観にご参

加いただきましてありがとうございました。入学して

から、まだ一度も授業参観として学校にお越しいた

だけない状況が続く中、少しでも保護者の方が安心

できるようにと願って配信しました。 

1 年生 国語科「これは、なんでしょう」 

 1 年生は、おたがいのお話に関心をもち、友達のお

話を聞いて話合いをする活動を計画しました。 



 
 入学してから間もなく 1年が経とうとしています。コ

ロナ禍で、思うような活動ができず、保護者の方に

はご心配をおかけすることもありました。 

 



 
しかし、本日のオンライン授業参観では、子ども達の

生き生きとした姿をお伝えすることができたことと思

います。 

 

 
担任の先生は、制限下であっても、学びを保証し、子

ども達の心を育てています。 



今回は、学校の中にあるものの中から、問題の答

えになるものをクイズ形式にして問題に出しました。 

 
例えば、「時計」だったら 

「まるい」「すうじがかいている」「いつもうごいてい

る」などです。さて、子ども達はどのようなクイズを出

しのかというと…？



 
 ご覧の様に、順番にクイズを言う子ども達と、それに

こたえる子ども達。



 
このようにして 45分間は、あっという間に終わっ

てしまいました。 

 

1 年生の保護者の皆様、担任の先生方は少しで

も学校でのお子様の様子を保護者の方にお伝えし

たい、という思いで今回の学習を企画しました。 



 

 

2 年生同様、まだ一度も教室内のお子様の様子を

ご覧になっていないため、ご心配な点もあるかと思

いますが、どうぞご理解ください。 



今回の授業参観を通して、お気付きの点がありま

したら、事後アンケートにてお知らせください。次回、

「わかば学級」の参観の際に役立てたいと思いま

す。 

 

今、この一瞬にありがとう！ 

保護者の皆様、多数アンケートのご協力くださり

ありがとうございました。心苦しい中、コメントをしてく

ださった方もいらっしゃったことだと思います。 

我が子のみならず、全体のことを考えて下さったこ

とに改めて感謝の思いでいっぱいです。 

以下に 4年生、2 年生の保護者の方の感想をお

伝えします。 

 

〇 リモートで参観できて寒い中、学校へ行かなくても

様子が見えて助かります。ありがとうございました。 

 

〇 授業の様子が良くわかり、オンラインで参観をして

いただき嬉しかったです。 

 

〇 コロナ禍の中、授業参観に行けなくて残念ですが、

オンライン参観が見られて子供達の様子がわかって

良かったです。先生方も大変な中ありがとうございま

した。 

● マスクのせいもあってか、声が聞き取りにくいのが

残念ですね。先生が繰り返してくれた人の分は伝わり

ました。 

 

● 発表の声が聞こえづらかった。また、カメラアン

グルにより、よく写る生徒と全く写らない席の生徒

がいると、感じた。 

 

〇 以前よりもとても見やすくなりました。 コロナ禍

の大変な中、このような機会を作ってくださり、あり

がとうございます。学校での様子を観ることができ

良かったです。 

 

〇 カメラ 2台を駆使されての撮影だったおかげで、ブ

レも少なくクラスのお友達も隅々まで見えて、実体験

できたような授業参観でとても素晴らしかったで

す。感謝の気持ちでいっぱいです。  

 



〇 1 時間に授業風景とクラス全員の自己紹介まであっ

て盛り沢山な内容で楽しませていただきました。あ

りがとうございました。もう少し時間があれば後ろの

掲示物なども見てみたかったです。 

 

〇 前回よりも、いろいろな角度から見ることが出来

て授業の様子がよく分かりました。コロナ禍で入学

してから、一度も通常の授業参観は行われていないけ

ど、オンラインだと兄妹それぞれ観られるのですご

く助かっています。先生方、大変な中どうもありがと

うございました。 

 

〇 ２台のカメラで撮影して頂いたので、教室全体の様

子や、先生の黒板もはっきり見られて、教室にいるよ

うな感覚で拝見できました。有難うございました。 

 

  今回のアンケートで嬉しかったのは「ありがとうご

ざいました」という声をたくさんいただいたことです。

これこそ、私達がめざしている「今、この一瞬にあり

がとう！」で心を「つなぐ」取組です。 

 

保護者の方が、率先して「感謝の気持ち」を伝え

て下さることで、子ども達の心がとても豊かになり、

学校全体が明るくなります。改めて、 

「ありがとうございます。」 

 

さて、今回の授業参観では、2 台のカメラで撮影

することに挑戦しました。それは、教室内のお子様の

様子を少しでもコロナ前と同じ状態でお伝えした

い、という思いがあったからです。 

 

 学校ももちろんですが、保護者の皆様も職場等で

様々な制約があり、不自由な生活を余儀なくされて

いることと思います。 

 しかし、そんな中だからこそ、新たな挑戦をするチャ

ンス！逆転の発想で、何かできることはないか、と考

えて取組を進めてまいりました。 

 黒崎中央小学校では、「今、この一瞬にありがと

う！」を合言葉に、子ども達を育てています。 



 6 年生の保護者の皆様、間もなく子ども達はこの

黒崎中央小学校を巣立っていきます。制限が多い中

で、オンライン学習発表会もできないなど、最後まで

ご心配をおかけします。 

しかし、担任の先生は、子ども達にとって、素敵な

小学校生活を送れるようにと、日々活動形態を模索

しながら、1時間 1時間大切に、思い出深い学校生

活を送れるよう、後押ししています。 

 

 来週も、予断を許さぬ状況は続きますが、子ども達

が少しでも安心して学校生活を楽しめるように努め

てまいります。 

 今週も、ありがとうございました。 

 

 お知らせ 
 次回は、「わかば学級」のオンライン授業参観

です。以下に時間割をお知らせします。 

 

3 月 11日（金）…５時間目 

 

期日が近づきましたら、一斉メールにて URL

を配布します。視聴は個人の範囲にとどめ、SNS

へ掲載したり公開したりしないようお願いします。 

 また、視聴後はアンケートへのご協力をお願い

します。一斉メールで配布した下の URL をクリッ

クしてください。 

  


